Interno N. 0089037 del 08/08/2023

- Prot.

Area ||

Prefettura Reggio Cal abria -

LA
oy oyl ///‘Z ?/ 2
Q/K%%//ﬂ ﬂ/f/é g%/«‘/ﬂ//’/wzfm // s,_,/(/%’l.'ﬂ Drrtertinter

Premesso che il Ministro dellInterno, con decreto in data 21 luglio 2023,
emanato a norma dell’art. 3 della Legge 7 giugno 1991, n. 182, ha fissato
per domenica 22 ottobre e lunedi 23 ottobre 2023, con eventuale turno di
ballottaggio domenica 5 novembre e lunedi 6 novembre 2023, la data di
svolgimento del turno straordinario di elezioni comunali di cui all’articolo
143, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come
sostituito dall’art. 2, comma 30, della Legge 15 luglio 2009, n. 94, per il
rinnovo degli Organi elettivi dei Comuni di cui al medesimo articolo 143,
comma 10, terzo e quarto periodo, per i quali la scadenza della durata
dello scioglimento cade nel secondo semestre del corrente anno;

Rilevato che il Consiglio comunale di Rosarno é stato sciolto con decreto del
Presidente della Repubblica in data 23 febbraio 2021, ai sensi dell’art.
141, comma 1, lettera b), n. 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, a seguito delle dimissioni contestuali di oltre la meta dei Consiglieri
assegnati all’Ente, e con successivo decreto del Presidente della
Repubblica del 30 agosto 2021, ai sensi dell’art. 143 del citato D.L.vo
267/2000, la gestione del Comune medesimo é stata affidata ad una
Commissione Straordinaria, per un periodo di 18 mesi prorogato di
ulteriori 6 mesi con successivo decreto del Presidente della Repubblica
intervenuto in data 29 dicembre 2022, e che, pertanto, la durata dello
scioglimento scade nel secondo semestre dell’anno in corso;

Considerato che il rinnovo degli Organi degli Enti locali sciolti ai sensi del
succitato art. 143 del D.L.vo 267/2000 é stato espressamente escluso
dalla sfera di applicazione dell’art. 7 del Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98
convertito dalla Legge 15 luglio 2011, n. 111, confermando l'obbligatorieta
dello svolgimento della tornata elettorale straordinaria;

Ritenuto di dover procedere alla convocazione dei comizi per ’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio comunale di Rosarno;

Visti Vart. 37 del D.L.vo 267/2000 e l'art. 2, comma 184, della Legge 23
dicembre 2009, n. 191 (Legge finanziaria 2010) che ha disposto la
riduzione del 20 per cento del numero dei Consiglieri comunali, con
arrotondamento all’'unita superiore;

Visto il D.P.R. 20 gennaio 2023, pubblicato nel supplemento ordinario n. 10 alla
Gazzetta Ufficiale n. 53 del 3 marzo 2023, con il quale sono stati resi noti i
dati della popolazione legale della Repubblica in base al censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni;

Comune di Rosarno - Protocollo n.0014248/2023 del 08-08-2023



T Ty A 1 //Z 7} o
e\//e\J/?W M 4 a%fsﬂ//’/eak// // T egote 57(///(&/4#/

Visto l'art. 1, comma 1, del Decreto-Legge 12 dicembre 2022, n. 190, convertito,
con modificazioni, dalla Legge 27 gennaio 2023, n. 7, il quale ha stabilito
che le operazioni di votazione per le consultazioni elettorali e referendarie
dell'anno 2023 si svolgono, in deroga a quanto previsto dall'art. 1, comma
399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella giornata di domenica,
dalle ore 7 alle ore 23, e nella giornata di lunedi, dalle ore 7 alle ore 15;

Visto l’'art. 18 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570;
Richiamata la circolare del Ministero dell'Interno n. 16262 del 26 luglio 2023;

DECRETA

per 1 motivi in premessa indicati, sono convocati, per domenica 22 ottobre e
lunedi 23 ottobre 2023 1 comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio
comunale di Rosarno (popolazione legale 14.639), Organo al quale sono
assegnati 16 componenti.

L’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta del Sindaco avra
luogo domenica 5 novembre e lunedi 6 novembre 2023.

La Commissione Straordinaria di Rosarno é incaricata dell’esecuzione del
presente decreto nonché di provvedere ad ogni conseguente adempimento.

Data del protocollo

Il Prefetto--.

(Mariary .

Comune di Rosarno - Protocollo n.0014248/2023 del 08-08-2023



